
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém - Pa
Período: 06 a 10/11/2016  - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57201159 - Cintia da Cunha Soares - Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção -  57219868 -  Iranilda Silva 
Moraes -  Assessora/ Téc. Em Gestão de Geoprocessamento.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
PORTARIA Nº. 779 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Objetivo: Realizar a prática de produção de substrato para mudas 
em tubetes e em sacos plásticos, defi nir o arranjo agrofl orestal e 
identifi car através de demarcação de ponto de GPS, a área que 
será mecanizada, na Colônia Paraíso e na Comunidade PA Alto, 
no PA Alto Bonito
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/434564, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: Dom Eliseu - Pa
Período: 06 a 11/11/2016 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: 57204725 - Cleberson da Silva Salomão - Gerente de 
Escritório Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Florestal - .5917943 
- Fábio Henrique de Oliveira Alves - Téc. Gestão Ambiental.
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 780 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Objetivo: Reunir com a comunidade para decidir sobre os locais 
onde serão feitas as mecanizações e correção do solo
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/436993 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Mosqueiro-Pa
Período: 01/11/2016 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos - Téc. em 
Gestão Ambiental – Biólogo
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 123220

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo de Contrato
Exercício: 2016
Primeiro Termo Aditivo de Prazo ao Contrato
Data da assinatura: 26/10/2016
Vigência: 27/10/2016 a 14/07/2017
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por 260 dias, 
contados a partir de 27 de outubro de 2016.
Contrato: 010/2015-NEPMV
Contratada: FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
CNPJ: 02.479.401/0001-00
End.: Rua 23 de Maio, 140/ Centro, na cidade de Eunápolis/BA 
– CEP 45.820-075
Objeto: Prestação dos serviços de Monitoramento Ambiental 
e Monitoramento de Projetos, visando o fortalecimento da 
Gestão Ambiental Municipal, através do monitoramento do 
Projeto Municípios Verdes/Fundo Amazônia e dos Pactos Locais 
fi rmados pelos municípios paraenses, conforme especifi cações e 
produtos previstos no Termo de Referência (Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 005/2015 - NEPMV) e demais documentos 
integrantes desta contratação.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
ATIVIDADE: 278544; NATUREZA DA DESPESA: 339039; PLANO 
INTERNO: 1010008544C; FONTE: 0306005227.
Ordenador: Armindo Felipe Zagalo Neto

Protocolo: 123000

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 57/2016 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias a servidora Patrícia Cunha 
de Oliveira Bastos, Coordenadora de Projetos e Estruturantes, 
portadora da matrícula funcional nº 5924619-1, para participar 
como fi scal do Curso de capacitação/formação, intitulado “Curso 
de Capacitação em Verifi cação de Desmatamento em Campo” 
em cumprimento ao plano de trabalho pactuado do Projeto 
Fundo Amazônia – Programa Municípios Verdes, no município de 

Santarém/Pa, no período de 06/11/2016 a 11/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de outubro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 123003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

COMITÊ INTEGRADO DE GESTORES DA SEGURANÇA 
PÚBLICA
 PORTARIA Nº 003/2016/SIEDS - CIGESP
O Comitê Integrado de Gestores de Segurança Pública – CIGESP, 
através de seu Presidente, no uso das atribuições administrativas 
instituídas no âmbito de sua legitimação funcional, e
CONSIDERANDO que o Comitê Integrado de Gestores de 
Segurança Pública - CIGESP é órgão colegiado composto pelos 
dirigentes titulares dos órgãos constituintes do Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, de natureza 
consultiva, que tem por fi nalidade propor, debater, analisar e 
decidir ações de caráter técnico, administrativo e operacional, 
a serem executadas pelos órgãos integrantes do Sistema, 
acompanhando e avaliando seus resultados, atribuições 
conferidas pelo art. 8º da Lei Estadual nº 7.584, de 28 de 
dezembro de 2011;
CONSIDERANDO que por meio da Resolução CIGESP nº 
003/2016, de 29 de setembro de 2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33226, de 05.10.2016, instituiu-se o Diploma “Mérito 
Operacional” da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará – SEGUP, com a fi nalidade de estabelecer 
um sistema de reconhecimento, por parte da SEGUP como fator 
motivador ao desempenho operacional efi ciente dos agentes da 
Segurança Pública que venham a se destacar nas suas missões 
ordinárias;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER, com base nas indicações encaminhadas 
pelos órgãos integrantes do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - SIEDS, o Diploma “Mérito Operacional” 
em reconhecimento ao relevante desempenho, ao destaque no 
exercício de suas atividades operacionais em suas instituições e 
pelos bons serviços prestados no terceiro trimestre do ano de 
2016, obedecidos os critérios e quantitativos estabelecidos nos 
dispositivos regulamentares, aos agentes de segurança pública, 
abaixo relacionados:
1 – Polícia Militar:
* SUB TEN PM ROSEVANE SOUZA ROCHA;
* SGT PM VANER SILVIO MIRANDA DOS SANTOS;
* SGT PM JUCELINO ROSINALDO LIMA BRANDÃO;
* SGT PM NICOMENDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR;
* SGT PM JEFFERSON JARED LOPES RODRIGUES;
* CB PM EDUARDO GOMES FERNANDES;
* CB PM CELSO SOEIRO FERNANDES.
2 – Corpo de Bombeiros Militar:
* SUB TEN BM RAIMUNDO RUBENS CARDIAS CORRÊA;
* SUB TEN BM SANDOVAL NASCIMENTO JÚNIOR.
3 – Polícia Civil:
* JANGO SOUZA NASCIMENTO – Investigador de Polícia Civil;
* GERSON ROSA DE MESCOUTO – Investigador de Polícia Civil;
* IZAN DE SOUZA SILVA – Motorista Policial Civil.
4 – Superintendência do Sistema Penitenciário/SUSIPE:
* VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS – Agente Prisional.
5 – Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”:
* CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ – Perito Criminal.
6 – Departamento de Trânsito/DETRAN:
* IVAN CARLOS FEITOSA GOMES – Agente de Operação e 
Fiscalização de Trânsito.
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser reproduzida em Boletim 
Geral ou qualquer outro meio utilizado pelos órgãos para dar 
publicizacão a seus atos administrativos, com o fi m de alocução 
alusiva ao ato meritório e fazer constar nas Fichas e Registros 
Funcionais dos seus agentes agraciados com o Diploma de 
“Mérito Operacional”.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de outubro de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará
Presidente do Comitê Integrado de Gestores de Segurança 
Pública – CIGESP

Protocolo: 123097

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

1 – CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADO DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD/PM/2012
EDITAL Nº 016/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2016
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, considerando os termos do ofi cio 
nº 3986//2016-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmo. Sr. OPHIR 
FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – Procurador-Geral do 
Estado do Pará, recomenda o cumprimento da decisão judicial, 
nos autos do Mandado de Segurança (processo nº 0032412-
36.2013.8.14.0301) exarada pelo Exm. Sr. ELDER LISBOA 
FERREIRA DA COSTA, Juíz de Direito, Titular da 1ª Vara da 
Fazenda da Capital, na qual determina que a autoridade 
coatora acolha o exame toxicológico e sendo o caso admita-o 
nas demais fases do certame, torna pública a convocação de 
comparecimento do candidato do concurso público de admissão 
ao Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do 
Pará - CFSD PM/2012, JOÃO CLEBER DA LUZ VIDAL, observando-
se o seguinte:
1 – O candidato deverá se apresentar no prazo de 30 dias a 
contar da publicação deste Edital, no horário das 09h00min às 
16h00min, na Diretoria de Pessoal da Policia Militar do Pará, na 
Seção de Mobilização, Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque 
Guajará, no complexo do Comando Geral da PMPA, nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará.
2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123063
PORTARIA Nº 2851/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1777/2016 – GP, de 11 de outubro de 2016: RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 22903 EDUARDO BARROS, por haver cessado o 
motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22903 EDUARDO BARROS 
no 31º BPM/CPR IX, sediado no município de Abaetetuba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123025
PORTARIA Nº 2816/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3333/2016 – DP2, de 19 de outubro de 2016: RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º 
SGT PM RG 27070 ADIVALDO DIAS VAZ DA COSTA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 27070 ADIVALDO DIAS 
VAZ DA COSTA no 13º BPM/CPR IV, sediado no município de 
Tucuruí/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 123026
PORTARIA Nº 2815/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o Ofício 
nº 3338/2016 – DP2, de 20 de outubro de 2016; Considerando 
o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 
31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual nº 5.276, de 
06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34493 WELLINGTON DE OLIVEIRA 
E SILVA á disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 34493 WELLINGTON DE 
OLIVEIRA E SILVA, lotado no Comando de Policiamento Regional 
Metropolitano, em razão de se encontrar à disposição do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.


